

CURRICULUM VITAE

Biography

I graduated in 1980 as a civil engineer from the School of Sciences of the State University of Haiti (UEH). In 1983, I obtained a Master's Degree in Physical Chemistry of the University Paul Sabatier of Toulouse-France. I have been a lecturer for more than 25 years, and I have more than 30 years of professional experience in teaching, project management, industry and higher education. I have served for 5 years on the Executive Board of the School of Sciences (UEH). I have long been committed to the promotion of ICT use in Haiti. In November 1999, I planned and launched the post-graduate MBDS program (Master en Bases de Données et Intégration de Systèmes) in partnership with the University of Nice Sophia-Antipolis. Back then, I was the Head Manager of two UNDP ITC-related projects. As such, I made major contributions to the effectiveness of the ht domain management and other initiatives. I am a past board member of the institutional francophones networks CITEF (Conférence Internationale des Formations d'Ingénieurs et de Techniciens d'Expression Française) and CIRUISEF (Conférence Internationale des Responsables des Universités et Institutions Scientifiques d'Expression Française). Currently I am coordinating the cooperation program between UEH and all francophone universities of Belgium. After January 12, 2010, I became coordinator of UEH's international affairs at large.

1. Nom de famille : NOEL
2. Prénoms : Jean-Marie Raymond
3. Nationalité: Haïtienne
4. Courriel et téléphone : ray_noel_2000@yahoo.fr, raymond.noel@ueh.edu.ht, 34 54 17 64
5. Nombre d'années d'expérience professionnelle : 30
6. **Spécialités** : Gestion de Projets, Organisation et Méthodes, Enseignement

7. **Education**

| | |
|------------------|---|
| Institution | Faculté des Sciences, Université d'Etat d'Haïti (UEH) |
| Date: | 1976 - 1980 |
| Diplômes obtenus | <ul style="list-style-type: none">• Diplôme d'Ingénieur Civil• Licence en Chimie |

| | |
|--------------------|---|
| Institution | Université Paul Sabatier, Toulouse France |
| Date: | 1981 - 1983 |
| Diplômes obtenus : | <ul style="list-style-type: none">• Maîtrise en Chimie et en Chimie Physique |

| | |
|----------------|--|
| Institution | Faculté de Droit et des Sciences Economiques, Université d'Etat d'Haïti |
| Date: | 1983 – 1987 |
| Degré obtenu : | <ul style="list-style-type: none">• Certificat en Sciences Economiques (Mémoire non présenté) |

8. Autres compétences :

- Gestion de projet et des affaires, 1985, Centre de Formation, Holderbank International, Suisse
- Gestion de la Production, 1990, APICS, Miami
- Formation de formateurs, 1990, APICS, Miami
- Méthodologie de formation et d'évaluation, Eté 1990, Faculté des Sciences de l'Education, Université de Montréal
- Organisation / co-organisation de nombreux séminaires de formation et conférences
 - Formation en Gestion de projets pour les groupements paysans, INFP/BIT, Pilate, Saint-Raphaël, Lascahobas, 1987 – 1989
 - Séminaire National sur les Technologies Appropriées, décembre 1990 (Actes disponibles)
 - Formation sur l'utilisation des GPL, Shell, 1990-1991
 - Journées scientifiques « Les TIC et la Formation d'Ingénieurs au 21^{ième} siècle », CITEF, Beyrouth, 2000 (Actes disponibles)
 - Database Show, MBDS, Faculté des Sciences, 1999-2001
 - Sommets HT 2001, 2002, RDDH / PNUD (Actes disponibles)
 - Colloque « Pour une Pétionville fière et digne ! », CUSM, juin 2004 (Actes disponibles)
 - Dizaine sur la Société de l'Information, SEEMT / MTPTC, RDDH, 2005
 - Journées de débat pré-électoral « Petyonvil Avè Ou », CUSM, 2005-2006
 - Colloque « Les applications NTIC au service du développement de la région caribéenne », MBDS, Faculté des Sciences, mai 2008.

9. **Expérience Professionnelle :**

| Pays | Organisation | Date | Position | Description du travail |
|--------|---|--------------------------|--|--|
| France | Usine de Traitement des eaux, Pech-David, Toulouse | Juillet- Octobre 1982 | Chercheur analyste | <ul style="list-style-type: none"> • Analyse et Recherche sur l'optimisation des intrants utilisés |
| Haïti | Le Ciment d'Haïti | 1983 – 1986 | Ingénieur / Directeur de Production | <ul style="list-style-type: none"> • Evaluation Qualitative des carrières • Coordination et Contrôle des services de production • Re-engineering des services de production |
| Haïti | Institut National de Formation Professionnelle (INFP) | 1988 – 1990 | Consultant au Programme de promotion des petites entreprises | <ul style="list-style-type: none"> • Animation / Supervision • Incubation d'entreprises • Développement d'entrepreneurship |
| Haïti | Entreprises du Group Brandt | 1992 – 1994 | Consultant en Organisation et Méthodes | <ul style="list-style-type: none"> • Re-engineering des méthodes de production • Evaluation des structures de production • Elaboration des manuels de procédures opérationnelles • Suivi de la mise en œuvre des recommandations |
| Haïti | GRAD | 1991 - 1999 | Coordonnateur Exécutif | <ul style="list-style-type: none"> • Elaboration de dossiers de soumission d'appels d'offre • Coordination d'activités de supervision et d'exécution de projets |

| | | | | |
|-------|---------------------------|-----------------------------|--|--|
| Haïti | Faculté des Sciences, UEH | 1996-2001 | Membre du Conseil de Direction | <ul style="list-style-type: none"> • Mise en place d'un programme conjoint de formation avec l'Université de Nice, Sophia-Antipolis France • Etablissement d'un cadre de coopération fonctionnel entre la Faculté des Sciences de l'Université d'Etat d'Haïti et la Faculté des Sciences appliquées de l'Université Catholique de Louvain-la-Neuve (UCL) |
| Haïti | PNUD | 2001 –2007 | Consultant | <ul style="list-style-type: none"> • Coordination de projets • Coordination d'études • Supervision de travaux d'élaboration de plan stratégique • Planification et organisation d'ateliers réguliers, de séminaires |
| Haïti | OMRH | Juillet 2007-Septembre 2008 | Consultant e-Gouvernement | <ul style="list-style-type: none"> • Redesign du dossier Fichier central • Elaboration de propositions d'action • Suivi d'opérationnalisation du Fichier central |
| Haïti | MEF | Février-Mai 2009 | Consultant Direction du Trésor | <ul style="list-style-type: none"> • Appui au Projet de création de la DGTCP • Assistance technique à la mise en œuvre du système intégré de gestion des finances publiques |
| Haïti | UEH | Septembre 2009 à date | Consultant Université d'Etat d'Haïti (UEH) | <ul style="list-style-type: none"> • Coordination du programme de coopération de l'UEH avec l'ensemble des universités francophones de Belgique |

10. Autres Expériences Professionnelles :

- 1989 - à nos jours : Conférencier régulier à des conférences internationales, séminaires et ateliers
- 1997 – 2001: Membre de la Commission Mixte de Coopération Haïti – Belgique
- 1997 à nos jours : Membre actif de la Fondation CUSM / espace civique de débat et de réflexion sur le développement local
- 1999 – 2003: Membre du Conseil Directeur des associations CITEF et CIRUISEF (institutions regroupant des Ecoles d’Ingénieurs et des Facultés de Sciences dans l’espace francophone)
- 2002 – à nos jours : Membre du Conseil d’Administration de la CINA SEM (Cimenterie Nationale SEM)

11. Langues: (1 à 5 pour compétence)

| Langue | Lecture | Conversation | Ecriture |
|----------|---------|--------------|----------|
| Créole | 5 | 5 | 5 |
| Français | 5 | 5 | 5 |
| Anglais | 3 | 3 | 3 |
| Espagnol | 3 | 3 | 2 |

12. Quelques réalisations

- Document de Stratégie Nationale sur la Croissance et la Réduction de la Pauvreté (DSNCRP) et Technologies de l’Information et de la Communication, Sommet HT 2008, Université Quisqueya, mai 2008
- Télécommunications en Haïti / Avant-projet de loi 2007 : Entre l’ouverture et la résistance ! / Analyse comparative des différentes propositions de loi de 1998 à nos jours, AHTIC, janvier 2008, Haïti
- Délocalisation et renforcement des capacités des pays du Sud : Le cas du MBDS Virtuel Haïti, novembre 2007, Danang, Vietnam
- Science, Technologie, Innovation, Croissance et Réduction de la Pauvreté en Haïti, (Contribution au DSNCRP), juillet 2007
- Méthode d’évaluation de projets en cours d’exécution (MEPE), 1995 / 2007, UCG / FAES, Haïti
- Guide de suivi des projets d’infrastructure du FAES, 2007, Haïti
- Observatoire sur la Pénétration des TIC en Haïti, AHSI / PNUD, 2003 - 2006
- Etude sur les Connaissances, Attitudes et Pratiques autour des Technologies de l’Information et de la Communication en Haïti, PNUD / BRIDES, 2002 et 2006
- Proposition de Plan d’action pour le développement des TIC en Haïti, 2002-2005, Haïti (*en partenariat*)
- Actes du colloque « Pour une Pétionville fière et digne ! », CUSM, 2004-2006
- Evaluation institutionnelle / Document d’auto-évaluation, Faculté des Sciences, 2001
- Calcul de l’Indice de Développement Technologique (IDT) d’Haïti, PNUD, 2001
- Manuel des procédures opérationnelles pour toutes les entreprises industrielles du Groupe Brandt (SIAH, USMAN, PRINSA), 1992-1994, Haïti
- Normes pour l’exploitation des Gaz de Pétrole Liquéfiés (GPL) en Haïti, Capital Consult, 1998

- Document de formation sur les Gaz de Pétrole Liquéfié (GPL), 1990, SHELL, Haïti
- Etude cinétique pour l'optimisation des adjuvants de coagulation, floculation, et décantation dans le traitement des eaux de surface, 1982, Usine Pech-David, Toulouse, France
- De nombreuses publications et conférences en Haïti et à l'étranger